
１．事業の成果

（１）特定非営利活動に係わる事業

事業内容 実施日 実施場所
従事者

の延人数
受益対象者の
範囲及び人数

事業費の
金額(千円)

成年後見に関する質問や相談に対する
回答や対応を行いました。

随時 中空知地域 47人
周辺地域の住
民や事業者
41回対応

95

後見申立を検討している人の必要性に
ついて、相談案件ケース検討会議で検
討を行いました。

随時
砂川市
芦別市
新十津川町

49人
相談案件につ
いて12回検討
会議を開催

145

保佐、後見類型の方の後見活動を継続
実施しています。

通年
滝川市
砂川市

214人
後見及び保佐
類型の３人

1,410

実施していません。 0

実施していません。 0

実施していません。 0

実施していません。 0

実施していません。 0

実施していません。 0

後見制度の啓発と、後見人候補者発掘
のための講座・勉強会を実施しました。
また、障がい者の意思決定に関するﾜｰ
ｸｼｮｯﾌﾟ及びｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑを開催しました。

6月7月
8月10月

砂川市 15人
道内各地の
住民62人

217

後見担当者の知識のﾌﾞﾗｯｼｭｱｯﾌﾟ及び
ＮＰＯ会員、一般住民の知識向上を目
的に成年後見ﾌﾞﾗｯｼｭｱｯﾌﾟ講座を開催し
ました。

10月 砂川市 3人
周辺地域
住民約７人

20

市民後見人養成研修修了者向けのフォロー
アップ研修や制度周知に資する講座に対す
る講師派遣の依頼をうけ、4回の講師派遣を
行いました。

9月10月
11月12月

砂川市
滝川市
新十津川町

4人
周辺地域

住民約180名
170

（２）その他の事業

その他の事業は実施していません。

定款の事業名

平成３０年度事業報告書

平成30年4月1日から　平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人　中空知成年後見センター

　　今年度も新規案件1件の受任がありましたが、審判確定月に終局となったことから、現在は2件の案件について引き続き後見

活動を行っています。うち保佐案件については、担当者との信頼関係が構築され、ご本人から希望を伝えられることが増えてき

たことから、その内容について後見検討会議で話し合いを行い、希望の実現に向けて後見人として対応すべきことを検討し、よ

り良い後見を目指して活動を継続しています。また、後見利用の対象者ではないものの、将来の財産管理や死後事務について

の相談が増え、有料での相談対応を行っています。これに合わせて財産管理委任契約や死後事務委任契約、見守り契約など、

相談の多い契約について法人での対応について、検討を進めています。

　また、6月にはＳＤＭ－Ｊａｐａｎの後援を受け、障がい者の意思決定支援に関するﾜｰｸｼｮｯﾌﾟと、精神障がいや知的障がいの方

の意思決定支援のあり方を考えるｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑを開催し、道内各地から意思決定に興味のある多数の方の参加を頂きました。ま

た、成年後見制度の周知活動として、自主開催の勉強会も継続して開催しましたが、参加者は年々減少傾向にあり、現在の内

容の勉強会の役割は一定程度達成したとの結論に達し、平成31年度からは、より実務的な内容の勉強会を開催する予定です。

その他目的を達成するため
に必要な事業

成年後見を要する人の把
握、調査事業

成年後見に関する相談、利
用支援、申立に係る支援事
業

成年後見人、保佐人、補助
人、任意後見人の受任

成年後見監督人、保佐監督
人、補助監督人、任意後見
監督人の受任

委任契約による医療、介護、
福祉等の手配又は支払

委任契約による財産管理、
遺言執行、死後事務

委任契約による就労支援、
旅行支援

日常生活支援及び日常生活
自立支援事業

親族後見人に対する支援

成年後見に関する勉強会の
企画、運営

成年後見人養成及び成年後
見人に対する講座等の実施
及び受託



Ⅰ　資産の部

１ 流動資産

現金 40,108

普通預金　北海道労働金庫砂川支店 944,058

普通預金　北洋銀行砂川支店 83

普通預金　北門信用金庫砂川支店 1,852,780

貯蔵品　商品券 5,000

事務用貯蔵品 2,143

被後見人事務費立替金 34,885

未収入金 6,929

流動資産合計 2,885,986

２ 固定資産

工具器具備品 51,840

固定資産合計 51,840

資産合計 2,937,826

Ⅱ　負債の部

１ 流動負債

未払金 167,033

前受金

流動負債合計 167,033

２ 固定負債

固定負債合計 0

負債合計 167,033

Ⅲ　正味財産の部

前期繰越正味財産 2,491,754

当期正味財産増減額 279,039

正味資産合計 2,770,793

負債及び正味財産合計 2,937,826

平成３０年度　貸借対照表

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人中空知成年後見センター

科目 　　　　　　　金　　　　額　（単位：円）



Ⅰ 経常収益

1 受取会費

正会員受取会費 (@10,000円×16名)

準会員受取会費 (@5000円×3名)

賛助会員受取会費 (@3000円×2口)

2 受取入会金

正会員受取入会金 (@10,000円×1名)

準会員受取入会金 (@5,000円×1人)

3 受取寄付金

受取寄付金

施設等受入評価益

ボランティア受入評価益

4 受取助成金等

受取民間助成金

受取公的助成金

5 事業収益

経常収益計（A）

Ⅱ 経常費用の部

1

人件費

後見活動手数料

派遣講師料

外部講師料

講師料

ボランティア評価費用

人件費計

その他経費

通信費

水道光熱費

旅費交通費

後見活動交通費

広告宣伝費

会議費

事務用品費

備品消耗品費

会場費

新聞図書費

印刷費

保険料

租税公課

賃借料

支払手数料

減価償却費

雑費

施設等評価費用

その他経費計

事業費計（B）

平成３０年度　活動計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人中空知成年後見センター
科　　　　目 金　　額　（単位：円）

15,000

6,000

160,000

10,000

5,000

181,000

8,000

15,000

0

25,960

937,813

971,773

(1) 成年後見を要する人の把握、調査事業 0

0

0

(2) 成年後見に関する相談、利用支援、申立に係る支援事業 24,000

(3) 成年後見人、保佐人、補助人、任意後見人の受任 975,000

(4) 成年後見監督人、保佐監督人、補助監督人、任意後見監督人の受任 0

(5) 委任契約による医療、介護、福祉等の手配又は支払 0

(6) 委任契約による財産管理、遺言執行、死後事務 0

(7) 委任契約による就労支援、旅行支援 0

(8) 日常生活支援及び日常生活自立支援事業 0

(9) 親族後見人に対する支援 0

(12) その他目的を達成するために必要な事業 92,000

1,180,500

(10) 成年後見に関する勉強会の企画、運営 82,500

(11) 成年後見人養成及び成年後見人に対する講座等の実施及び受託 7,000

2,348,273

(1)

231,500

事業費

30,000

5,000

77,000

1,271,126

(2)

927,626

31,240

352

124,041

3,271

5,424

28,450

270,000

32,120

340

31,800

9,494

4,228

31,473

51,840

14,376

120,000

2,084

2,056,387

24,728

785,261



平成３０年度　活動計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人中空知成年後見センター
科　　　　目 金　　額　（単位：円）

2

人件費

ボランティア評価費用

人件費計

その他経費

通信費

会議費
施設等評価費用
その他経費計

管理費計（C）

経常費用計（D）=（B）+（C）

当期経常増減額（E）=（A）-（D）

Ⅲ 経常外収益

受取利息

雑収入

経常外収益計（F）

Ⅳ 経常外費用

経常外費用計（G）

当期正味財産増減額（Ｈ）=（E）+（F）-（G）

前期繰越正味財産額（Ｉ）

次期繰越正味財産額（Ｊ）=（Ｈ）+（Ｉ）

※ 当該年度はその他の事業の実施はしていません。

管理費

(1)

(2)

10,187

902

10,187

550

12,871

2,069,258

1,232
2,684

24

0

279,015

0

24

2,770,793

279,039

2,491,754



Ⅰ　資産の部
１ 流動資産

手元現金 40,108
北海道労働金庫砂川支店預金 944,058
北洋銀行砂川支店預金 83
北門信用金庫砂川支店預金 1,852,780
貯蔵品　商品券 5,000
事務用貯蔵品 2,143
被後見人事務費立替金 34,885
未収入金 6,929

流動資産合計 2,885,986

２ 固定資産
工具器具備品 51,840

固定資産合計 51,840

資産合計 2,937,826

Ⅱ　負債の部
１ 流動負債

未払金 167,033
前受金

流動負債合計 167,033

２ 固定負債
固定負債合計 0

負債合計 167,033

Ⅲ　正味財産の部

前期繰越正味財産 2,491,754
当期正味財産増減額 279,039

正味資産合計 2,770,793

負債及び正味財産合計 2,937,826

平成３０年度　財産目録

平成３1年３月３１日現在

特定非営利活動法人　中空知成年後見センター

科目・摘要 　　　　　　　金　　　　額　
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