

平成30年度事業報告書
平成30年4月1日から 平成31年3月31日まで
特定非営利活動法人 中空知成年後見センター

1. 事業の成果

今年度も新規案件1件の受任がありましたが、審判確定月に終局となったことから、現在は2件の案件について引き続き後見活動を行っています。うち保佐案件については、担当者との信頼関係が構築され、ご本人から希望を伝えられることが増えてきたことから、その内容について後見検討会議で話し合いを行い、希望の実現に向けて後見人として対応すべきことを検討し、より良い後見を目指して活動を継続しています。また、後見利用の対象者ではないものの、将来の財産管理や死後事務についての相談が増え、有料での相談対応を行っています。これに合わせて財産管理委任契約や死後事務委任契約、見守り契約など、相談の多い契約について法人での対応について、検討を進めています。

また、6月にはSDM-Japanの後援を受け、障がい者の意思決定支援に関するワークショップと、精神障がいや知的障がいの方の意思決定支援のあり方を考えるシンポジウムを開催し、道内各地から意思決定に興味のある多数の方の参加を頂きました。また、成年後見制度の周知活動として、自主開催の勉強会も継続して開催しましたが、参加者は年々減少傾向にあり、現在の内容の勉強会の役割は一定程度達成したとの結論に達し、平成31年度からは、より実務的な内容の勉強会を開催する予定です。

(1) 特定非営利活動に係わる事業

定款の事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者の延人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
成年後見を要する人の把握、調査事業	成年後見に関する質問や相談に対する回答や対応を行いました。	随時	中空知地域	47人	周辺地域の住民や事業者 41回対応	95
成年後見に関する相談、利用支援、申立てに係る支援事業	後見申立てを検討している人の必要性について、相談案件ケース検討会議で検討を行いました。	随時	砂川市 芦別市 新十津川町	49人	相談案件について12回検討会議を開催	145
成年後見人、保佐人、補助人、任意後見人の受任	保佐、後見類型の方の後見活動を継続実施しています。	通年	滝川市 砂川市	214人	後見及び保佐類型の3人	1,410
成年後見監督人、保佐監督人、補助監督人、任意後見監督人の受任	実施していません。					0
委任契約による医療、介護、福祉等の手配又は支払	実施していません。					0
委任契約による財産管理、遺言執行、死後事務	実施していません。					0
委任契約による就労支援、旅行支援	実施していません。					0
日常生活支援及び日常生活自立支援事業	実施していません。					0
親族後見人に対する支援	実施していません。					0
成年後見に関する勉強会の企画、運営	後見制度の啓発と、後見人候補者発掘のための講座・勉強会を実施しました。また、障がい者の意思決定に関するワークショップ及びシンポジウムを開催しました。	6月7月 8月10月	砂川市	15人	道内各地の住民62人	217
成年後見人養成及び成年後見人に対する講座等の実施及び受託	後見担当者の知識のブラッシュアップ及びNPO会員、一般住民の知識向上を目的に成年後見ブラッシュアップ講座を開催しました。	10月	砂川市	3人	周辺地域住民約7人	20
その他目的を達成するため必要な事業	市民後見人養成研修修了者向けのフォローアップ研修や制度周知に資する講座に対する講師派遣の依頼を受け、4回の講師派遣を行いました。	9月10月 11月12月	砂川市 滝川市 新十津川町	4人	周辺地域住民約180名	170

(2) 他の事業

他の事業は実施していません。

平成30年度 貸借対照表

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人中空知成年後見センター

科目	金額(単位:円)	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金	40,108	
普通預金 北海道労働金庫砂川支店	944,058	
普通預金 北洋銀行砂川支店	83	
普通預金 北門信用金庫砂川支店	1,852,780	
貯蔵品 商品券	5,000	
事務用貯蔵品	2,143	
被後見人事務費立替金	34,885	
未収入金	6,929	
流動資産合計	2,885,986	
2 固定資産		
工具器具備品	51,840	
固定資産合計	51,840	
資産合計	2,937,826	
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	167,033	
前受金		
流動負債合計	167,033	
2 固定負債		
固定負債合計	0	
負債合計	167,033	
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	2,491,754	
当期正味財産増減額	279,039	
正味資産合計	2,770,793	
負債及び正味財産合計	2,937,826	

平成30年度 活動計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人中空知成年後見センター

科 目		金 額 (単位:円)
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費 準会員受取会費 賛助会員受取会費	(@10,000円×16名) (@5000円×3名) (@3000円×2口)	160,000 15,000 6,000 181,000
2 受取入会金		
正会員受取入会金 準会員受取入会金	(@10,000円×1名) (@5,000円×1人)	10,000 5,000 15,000
3 受取寄付金		
受取寄付金 施設等受入評価益 ボランティア受入評価益		8,000 25,960 937,813 971,773
4 受取助成金等		
受取民間助成金 受取公的助成金		0 0 0
5 事業収益		
(1) 成年後見を要する人の把握、調査事業 (2) 成年後見に関する相談、利用支援、申立に係る支援事業 (3) 成年後見人、保佐人、補助人、任意後見人の受任 (4) 成年後見監督人、保佐監督人、補助監督人、任意後見監督人の受任 (5) 委任契約による医療、介護、福祉等の手配又は支払 (6) 委任契約による財産管理、遺言執行、死後事務 (7) 委任契約による就労支援、旅行支援 (8) 日常生活支援及び日常生活自立支援事業 (9) 親族後見人に対する支援 (10) 成年後見に関する勉強会の企画、運営 (11) 成年後見人養成及び成年後見人に対する講座等の実施及び受託 (12) その他目的を達成するために必要な事業	0 24,000 975,000 0 0 0 0 0 0 82,500 7,000 92,000 1,180,500	
経常収益計(A)		2,348,273
II 経常費用の部		
1 事業費		
(1) 人件費		
後見活動手数料 派遣講師料 外部講師料 講師料 ボランティア評価費用 人件費計		231,500 77,000 30,000 5,000 927,626 1,271,126
(2) その他経費		
通信費 水道光熱費 旅費交通費 後見活動交通費 広告宣伝費 会議費 事務用品費 備品消耗品費 会場費 新聞図書費 印刷費 保険料 租税公課 賃借料 支払手数料 減価償却費 雑費 施設等評価費用 その他経費計		124,041 3,271 31,240 352 270,000 5,424 28,450 31,800 9,494 32,120 340 31,473 4,228 120,000 2,084 51,840 14,376 24,728 785,261 2,056,387
事業費計(B)		

平成30年度 活動計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人中空知成年後見センター

科 目	金額 (単位:円)		
2 管理費			
(1) 人件費			
ボランティア評価費用	10,187		
人件費計		10,187	
(2) その他経費			
通信費	902		
会議費	550		
施設等評価費用	1,232		
その他経費計		2,684	
管理費計(C)		12,871	
経常費用計(D)=(B)+(C)			2,069,258
当期経常増減額(E)=(A)-(D)			279,015
III 経常外収益			
受取利息	24		
雑収入	0		
経常外収益計(F)			24
IV 経常外費用			
経常外費用計(G)			0
当期正味財産増減額(H)=(E)+(F)-(G)			279,039
前期繰越正味財産額(I)			2,491,754
次期繰越正味財産額(J)=(H)+(I)			2,770,793

※ 当該年度はその他の事業の実施はしていません。

平成30年度 財産目録

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人 中空知成年後見センター

科目・摘要	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
手元現金	40,108	
北海道労働金庫砂川支店預金	944,058	
北洋銀行砂川支店預金	83	
北門信用金庫砂川支店預金	1,852,780	
貯蔵品 商品券	5,000	
事務用貯蔵品	2,143	
被後見人事務費立替金	34,885	
未収入金	6,929	
流動資産合計	2,885,986	
2 固定資産		
工具器具備品	51,840	
固定資産合計	51,840	
資産合計		2,937,826
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	167,033	
前受金		
流動負債合計	167,033	
2 固定負債		
固定負債合計	0	
負債合計		167,033
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	2,491,754	
当期正味財産増減額	279,039	
正味資産合計	2,770,793	
負債及び正味財産合計		2,937,826